Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032500017

17

Nº 57, quinta-feira, 25 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA-SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem como a Portaria/MDR nº
429, de 08/09/2020, publicada no DOU de 09/09/2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JEANNE MARIA LIMA DE ARAGÃO, matrícula SIAPE
1089545, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral, código DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Pessoal, Administração e Finanças, da Diretoria de
Administração, desta Autarquia, durante as ausências e impedimentos legais, sem prejuízo
de suas atribuições, a contar de 24/03/2021.

LOUISE CAROLINE CAMPOS LOW

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 528, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Lei nº 12608, de 10 de abril de 2012,
resolve:

Art. 1º Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias a conclusão dos trabalhos do
Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 2588, de 01 de outubro de 2020 (2804645)
que tem por objetivo validar os conteúdos didáticos do Projeto Capacitação em Proteção
e Defesa Civil, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

PORTARIA Nº 529, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos trabalhos do Grupo de
Trabalho instituído pela Portaria Nº 238, de 9 de fevereiro de 2021 (3026995) que tem por
objetivo formular a proposta de atualização da Instrução Normativa n. 36, de 04 de
dezembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA Nº 67, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta
no Processo n° 59400.003465/2020-12, resolve:

Art 1° Designar o servidor PEDRO CARNEIRO KOLB, SIAPE 1789220, para exercer
o encargo de substituto eventual do ocupante da Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe do Serviço de Gestão Orçamentária, Código FCPE-101.1, em suas faltas e
impedimentos legais.

Art. 2° Revogar a Portaria n° 299/DG/CRH, de 09/06/2017, DOU nº 111, de
12/06/2017.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

PORTARIA Nº 70, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta
no Processo n°59400.001301/2021-23, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ EDMAR DE SOUZA, SIAPE nº 0728354, para
exercer o encargo de substituto eventual do ocupante do Cargo em Comissão de Chefe da
Divisão de Recursos Financeiros, Código DAS-101.2, vinculado à Diretoria Administrativa
desta Autarquia, em suas faltas e impedimentos legais, convalidando os atos praticados a
partir de 01/02/2021.

Art. 2º Revogar a Portaria n° 515 de 06/12/2016 publicado no DOU nº 234 de
07/12/2016.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
PORTARIA Nº 56, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
NORDESTE - SUDENE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 19, IV, do anexo I ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº 122, Seção 01, de 30
de junho de 2014, e considerando o constante dos autos do processo nº
59336.001188/2020-16 , resolve:

Art. 1º Designar ISIS GUIMARÃES MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1074531 , para
exercer o encargo de substituto do Coordenador da Coordenação de Planos, Programas e
Projetos, código DAS 101.3, nas ausências legais e regulamentares do titular, sem prejuízo
das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 2.790, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, em
especial a que lhe confere o artigo 1o, inciso IV, do Decreto no 3.035, de 1999, em
cumprimento à antecipação de tutela proferida na Ação Ordinária nº 1006489-
21.2021.4.01.3400, em trâmite perante a 14ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do
Distrito Federal, e o que consta do Processo SEI nº 00745.003797/2021-26, resolve:

Suspender os efeitos da Portaria ME nº 308, de 24 de agosto de 2020,
publicada no DOU de 25 de agosto de 2020, Seção 2, página 11, e, por consequência,
reintegrar o ex-servidor ANDRÉ RUBENS DARCIE, Matrícula SIAPE nº 1552420, no cargo de
Perito Médico Federal.

PAULO GUEDES

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 2.811, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1303645, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIAS PRFN1/PGFN/ME DE 23 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 12221.101198/2021-65, resolve:

Nº 2.783 - Dispensar ANA CLÁUDIA BORGES TORRES PEREZ, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1793158, do encargo de substituta eventual do Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão da Dívida Ativa da União da Procuradoria da Dívida
Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

Nº 2.784 - Designar ANDRÉA VICENTINI RAMOS ROSSO, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2041234, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão da Dívida Ativa da União da Procuradoria
da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito
Fe d e r a l .

Nº 2.785 - Art. 1º Designar ANAMARIA SILVA TAVEIRA, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1570886, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
simultâneos, o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão da Dívida Ativa da União da
Procuradoria da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região,
no Distrito Federal, e seu substituto eventual.

Art. 2º Revogar a Portaria SUBPGFN nº 4.839, de 04 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de outubro de 2019, seção 2, pág. 14.

Nº 2.786 - Dispensar LUIS FRANCISCO SANTOS COELHO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1793200, do encargo de substituto eventual do Procurador-Chefe,
código FCPE 101.3, da Procuradoria da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

Nº 2.787 - Dispensar MARCELA SILVA BEZERRA, Procuradora da Fazenda Nacional, do
encargo de substituta simultânea do Procurador-Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria
da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito
Federal, e de seu substituto eventual.

Nº 2.788 - Designar HERMES DE ALENCAR BENEVIDES NETO, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1511478, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
eventuais, o Procurador-Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Dívida Ativa, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal.

Nº 2.789 - Designar DELANO CÉSAR FERNANDES DE MOURA, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1436802, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
simultâneos, o Procurador-Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Dívida Ativa, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no Distrito Federal, e seu
substituto eventual.

EUCLIDES SIGOLI JUNIOR

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 2.836, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e
demais informações que constam do Processo nº 19973.102737/2021-20, resolve autorizar
o exercício do servidor ALEXANDRE LAURI HENRIKSEN, Especialista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1535472, do Quadro de Pessoal desta Pasta, no
Ministério de Minas e Energia, exclusivamente em Brasília/DF.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

34323872100
Realce